
 

 

 

 

 
令和５年度第１回 

朝霞市公平委員会臨時会議事録 
 

 
令和５年８月２３日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

公平委員会 
 
 
 
 



- 1 - 

 

別記様式（第４条関係） 

会    議    録 

 

会 議 の 名 称

  

令和５年度第１回朝霞市公平委員会臨時会 

開 催 日 時 

令和５年８月２３日（水） 

          午前１０時００分から 

午前１０時０６分まで 

開 催 場 所 市役所別館４階 選挙管理委員会室 

出 席 者 別紙のとおり 

会 議 内 容  別紙のとおり 

会 議 資 料 
・令和５年度第１回公平委員会臨時会次第 

 ・資料１ 地方公務員法（抜粋）  

会 議 録 の 

 

作 成 方 針 

 ■電磁的記録から文書に書き起こした全文記録 

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録 

 □要点記録 

 □電磁的記録での保管（保存年限   年） 

電磁的記録から文書に書き起

こした場合の当該電磁的記録

の保存期間 

■会議録の確認後消去 

□会議録の確認後 か月 

会議録の確認方法 委員全員による確認 

そ の 他 の 

必 要 事 項 
傍聴者 ０人 

 

 



- 2 - 

 

令和５年度第１回 

朝霞市公平委員会臨時会 

                            令和５年８月２３日（水）                             

午 前 １ ０ 時 ０ ０ 分 か ら                             

午 前 １ ０ 時 ０ ６ 分 ま で 

                             市役所別館４階選挙管理委員会室  

１ 開     会 

２ 議     題 

  （１）委員長の選任について 

３ 閉     会 

 

 

出席委員（３人） 

    委   員   長                  藤 原 ユキ子 

    職   務  代  理                  川 島   宏 

    委       員                  須 﨑 勝 茂 

 

 

事 務 局 職 員 

    事  務  職  員                 堤 田 俊 雄 

    事  務  職  員                 河 本 幸 雄 

    事  務  職  員                 三 井 正 規 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等） 

◎１ 開会 

○事務局・堤田 

  おはようございます。 

  定刻となりましたので、ただいまから、令和５年度第１回公平委員会臨時会を開催いたします。 

まず、配付資料の確認をお願いいたします。 

配付資料は、会議次第と「資料１ 地方公務員法（抜粋）」でございます。 

続きまして、議事に入る前に御報告させていただきます。 

藤原前委員長が令和５年６月２８日をもちまして、４年の任期を満了いたしました。そのため、

３月の朝霞市議会定例会に藤原委員の再任の人事議案を提出させていただき、議会の同意をいただ

きました。 

また、先日、市長から選任書を交付されましたことを御報告させていただきます。 

 そのため、本来であれば、本臨時会の議事につきましては、委員長にお願いするところですが、

現在、委員長不在のため、地方公務員法第１０条第３項の規程により、委員長が選出されるまでの

間、川島職務代理に進行をお願いしたいと存じます。 

 よろしくお願いいたします。 

○川島職務代理 

  皆さん、おはようございます。 

  それでは、委員長が選出されるまでの間、私が進行を務めさせていただきます。よろしくお願い

いたします。 

  議題に入ります前に、会議の公開、非公開の決定については、公平委員会議事規則第４条によ

り、当該会議の委員の過半数の同意によって公開することができます。 

 市の「市政の情報提供及び審議会等の会議開催・公開に関する指針」に、「情報公開条例第７条各

号のいずれかに該当する非公開情報」などを含む場合以外は、原則、公開と定められていることか

ら、会議の傍聴を許可したいと存じます。 

 また、会議の途中で傍聴者が来た場合においても入室を許可したいと存じます。よろしいでしょ

うか。 

 （はい、の声） 

また、この会議の会議録につきましては、情報公開の対象となっておりますので御承知おきいた

だきたいと思います。 



- 4 - 

 

  本日、傍聴希望者はどうでしょうか。 

○事務局・三井 

傍聴希望者は、ございません。 

○川島職務代理 

ございませんか。 

では、傍聴希望者がないということで、このまま会議を進めます。 

 

◎２ 議題 （１）委員長の選任について 

○川島職務代理 

  それでは、（１）委員長の選任について を議題といたします。 

事務局に説明を求めます。 

○事務局・堤田 

  資料１を御覧ください。 

先ほど報告したとおり、このたび、藤原前委員長が任期満了を迎え再任されましたが、現在、委

員長が不在という状況でございます。 

お手元の資料にございますように、地方公務員法第１０条で、「委員のうちから委員長を選挙しな

ければならない」と規定されていることから、公平委員会委員長の選挙について、御協議をお願い

いたします。 

○川島職務代理 

  ただいま、事務局職員から委員長の選挙について説明がございました。 

選挙の方法ですが、指名推薦ではいかがでしょうか。 

○須﨑委員 

いいじゃないでしょうか。 

○川島職務代理 

それでは、指名推薦で行いたいと思います。 

○須﨑委員 

  藤原委員を推薦します。 

○川島職務代理 

  ただいま須﨑委員の方から藤原委員という指名がございました。 

御異議はございませんか。 

 



- 5 - 

 

○須﨑委員 

  意義ありません。 

○川島職務代理 

  異議がございませんので、藤原委員が委員長に決まりました。よろしくお願いします。 

それでは、私はここで、議長の任務を降ろさせていただきます。議事の進行に御協力をいただき

まして、ありがとうございました。 

○事務局・堤田 

それでは、藤原委員長にごあいさつをお願いいたします。 

○藤原委員長 

  皆様おはようございます。ただいま委員長に推薦していただきましてありがとうございます。 

 また、任期が終わりました後、事務局には再度公平委員に推挙していただきましたこと感謝してお

ります。数えますと、もう１７年を超えておりまして、今度４年になりますと２０年を超えるんで

すよね。どれだけのことができたかなと思いながら、でも同時に私も社会と繋がって、いろいろな

世界を知り、少しでも市の職員の人たちに恩返しができないかなと思って頑張ってまいりました。

 これからも市の職員の人たちが仕事の上でのいろいろなストレスの解決の場として、この公平委

員会に相談してくれればよいなと思っております。また、お二人の委員には、またご縁を結ばせて

いただきましたので、この４年間どうぞよろしくお願いします。 

○事務局・堤田 

  それでは、ここからは委員長に議長をお願いいたします。 

○藤原委員長 

  それでは、委員からの意見を踏まえ、今後も進めていただきたいと思いますので、よろしくお願

いします。重なりましたが、申し訳ない。 

  それでは、委員の皆さんから何か御意見等はありますか。 

  （なし、の声） 

  特にございませんか。 

  事務局の方から何かありませんか。 

○事務局・堤田 

  ございません。 

 

 

 



- 6 - 

 

◎３ 閉会 

○藤原委員長 

  それでは、以上を持ちまして、令和５年度第１回公平委員会臨時会を閉会します。 

○事務局・堤田 

  委員長、委員の皆さん、本日はありがとうございました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


